Jurandi consuetudo valde mala. V, 1409. Quomodo jurandi consuetudo convellitur. V, 979. Jurandi consuetudini aliquando obnoxius Augustinus. V, 977, 1407. Jurat Augustinus compellente necessitate. II, 480. Idque ad exemplum Apostoli. II, 481. Quomodo juret Augustinus magna necessitate compulsus. V, 977. Tutuslyment ob jurationis peccatum divina correptione flagellatus. V, 1409.

Jurandi varii modi. V, 975. Jurat qui dicit. *Testis est Deus.* V, 102, 975. Jurandi per Evangelium mos. II, 1066. Juratio vulgaris. *Per lumen meum.* V, 35. Jurare per oculos olim usitatum. III, 1659. Jurare solebat Socrates per canem, per lapidem, et per obvia quæque, quare. III, 123. Donatiste per canos Donati jurabant. IV, 134. *Jura, per-jura, secretum prodere noti,* dictum Priscillianistarum. VIII, 44. Jurare per executionem, gravissimum jurisjurandi genus. IV, 99. Juratio appellatur aliquando execratio. III, 568. maledictum. III, 563.

Jus est quod justum est. IV, 1894. *Jus et injuria contraria sunt.* IV, 1804. *Jus non est, ubi justitia vera non est.* VII, 618. *Non jura dicenda sunt vel putanda, iniqua hominum constituta.* VII, 648. *Jus falso dicitur esse id, quod ei qui plus potest, utile est.* VII, 648. *Jus divinum.* VI, 595. *Jus celeste.* V, 537. *Jurisperitus coeli.* V, 634. *Jus fori et jus poli.* V, 1572, 1710. *Jus divinum et jus humanum in rebus terrenarum possessione.* II, 545. *Jure Romano testamenta condere.* II, 531.

Jura civilia non faciunt ut homines boni bene utentes sint, sed ut male utentes, minus molesti sint. II, 665. *Jure non tenet, quod quis juste non tractat.* V, 527. *Jus natura, jus consuetudine quid.* VI, 20, 21. *Quotplex jus consuetudine.* VI, 21.

Jus Ecclesiasticum. IV, 196. *Juris formulæ olim non erant, sed arbitrium voluntatis pro norma legis habebatur.* V, 549.

Justina Valentiniana minoris mater ab Arianis seducta persequitur Ambrosium. I, 770.

Justini historia. VII, 416.

Justificationum nomen unde exortum est. III, 654. *Justificationes sunt non dicta, sed facta justitie.* IV, 1514, 1520. *Justificationes ideo Dei dicuntur, quamvis a nobis fiant, quia nisi ipso donante non fiant.* IV, 1514. *Justificationes Dei quomodo doceantur.* IV, 1516. *Quomodo discendæ sint.* IV, 1514. *Ad eas quibus gradibus perveniatur.* IV, 1522. *In justificationis Domini nulla difficultas et mirabilior, quam ut suos quisque diligit inimicos.* IV, 1524. *Quid sit concupiscere, desiderare justificationes Dei.* IV, 1521, 1522.

Justificari quid sit. X, 228. *Justificatur impius, cum ex impio lit pius et ex possessione diaboli migrat in templum Dei.* IV, 100. *Justificatio peccatoris.* III, 1491. *Justificare, id est justum facere, homo non valet.* V, 1524. *Justus et justitiam non est nisi Deus.* II, 809. *Nemo recreat, nisi qui creat; nemo reficit, nisi qui fecit.* V, 952. *Non solum homines, sed etiam justos, si tamen sumus, ipse fecit nos, et non ipsi nos.* IV, 159, 195. *Justificatio iniqui nihil magnificentius.* IV, 1464. *An majus sit creare justos, quam justificare impios.* III, 1823. *In quo Pelagianum Deum justificationis auctorem agnoscunt.* X, 208. *Justus est et justificans Christus, non autem justificati per gratiam ipsius.* II, 810. *Justificamur in Christo solo.* X, 115. *Nemo nisi Christus justificat.* X, 119. *Omnes quomodo per Christum justificantur.* X, 463. *Fides in Christum ad justificationem necessaria.* V, 784. *Justificatio nostra in sanguine Filii Dei quomodo facta explicatur.* VIII, 1023. *Per carnem Christi fit etiam in carne nostra justificatio per gratiam.* X, 679. *Justificamur a peccatis per eandem gratiam, per quam Christus habuit ut peccare non posset.* VI, 230. *Delicta nostra sua delicta fecit Christus, ut justitiam suam nostram justitiam faceret.* IV, 172. *In justificatione recte fit collatio ex contrariis.* X, 1236. *Ut redimeretur homo, via iniata est ei contraria qua in captivitatem est abductus.* X, 407. *Justificari non potuit, qui Christi nomen non audivit.* X, 251.

Justificatio hominis gratuita. IV, 158, 704, 707; X, 210. *Justificari gratis, quid.* X, 228. *Deus non secundum opera justitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit, etc.* II, 569, 570. *Justificationem præcedit vocatio, quæ non est meritum, sed gratiæ Dei.* IV, 89. *Justificatio nostra fit in vocatione misericordiam, et timore judicii.* IV, 1963. *Justificationis misericordiam quibusdam non esse præbendam æquissime judicat Deus.* VI, 421. *Hoc ipsum quod Deus justificat homines, nimis occulto judicio facit.* II, 569. *Justificatio nostra ex gratia, non sine nostra voluntate.* V, 922. *Templum suum non sic de vobis ædificat Deus, quasi de lapidibus qui non habent motum suum.* V, 837. *Qui fecit te sine te, non te justificat sine te.* V, 923.

Justificatio per gratiam quomodo fiat. X, 209. *Justificatio in hac vita tribus peragitur.* X, 689. *Fides impetrat justificationem.* II, 818, 819; V, 864. *Justificatio ex fide impetratur.* X, 252. *Non lege factorum, sed lege fidei homo justificatur.* X, 215. *Justificatio ex fide sine operibus.* V, 51. *Quomodo intelligenda.* VI, 88. *Justificatus a fide incipit, ut bona opera, non præcedentia quod meruit, sed consequentia quod accepit institutionem.* IV, 1464. *Non justificat Deus impium nisi credentem et consentientem.* IV, 552. *Fides conservat justificationem.* II, 878. *Justificationem præcedit penitentia.* IV, 1786.

Justificatio et perfectio nostra. V, 454. *Justificati utrum jam sinus.* V, 864. *Justificatus est nemo, quando vivit in hac vita.* V, 950. *Justificatio hinc nobis imperfecta.* V, 867. *Tunc complebitur, cum complebitur spes nostra.* V, 790. *Justificatio perfecta in Martyribus.* V, 867. *Quod peccator justificandus accepit, pignus est ejus quod accipiet glorificatus.* IV, 1465. *Justificatio est tantum gratia, vite æterna et merces et gratia.* X, 956. *Justitiæ Domini justificat impium, justitiæ hominis non faciunt pium, sed su-*

perbum. IV, 1544. *Nemo justificatur in conspectu Dei, quomodo.* X, 312. *Quomodo sicut omnes ad condemnationem, ita omnes ad justificationem.* X, 827.

Justitia quid sit, et unde. VI, 20. *Justitia virtus est qua sua cuique tribuuntur.* I, 1253; IV, 1063; VII, 649; X, 1063, 1064. *Quod vult Deus, ipsa est justitia.* V, 700. *Justitiæ altera definitio.* I, 1189, 1322. *Justitia in quo consistat.* III, 1537. *Justitia virtus est animi magna, præcipientque laudabilis.* IV, 1577. *Justitia ad omnes partes animæ pertinet.* III, 204. *Justitiæ officium.* VII, 621. *Justitiæ regulæ immutabiles, etiam impiis notæ.* VIII, 1052. *Justitiæ regulæ immutabiles qui non videt, an non peccat.* VIII, 1047. *Justitiæ ratio non tantum quid factum sit, verum etiam quare factum sit intuetur.* VIII, 426.

Justitia esse videtur malum pro malo reddere, sed non est hæc Dei justitia. IV, 87. *Cum punit Deus peccatores, non malum suum eis infert, sed malis eorum eis dimittit.* IV, 87. *Justitiæ Dei punientis ordo.* VII, 641. *Justitia Dei non est crudelis.* VII, 576. *Non sic est Deus misericors, ut injustus sit.* IV, 1350. *Nec sic justus, ut misericors non sit.* IV, 446. *Justitia si sine misericordia prolata fuerit, in quolibet quod damnet inveniet.* IV, 1922. *Omnes damnati nem merentur, a qua si omnes liberarentur, lateret quid peccato per justitiam debeatur; si nemo, quid gratia largiretur.* II, 875. *Justitia ipsa qua retribuuntur bona pro nobis, non est sine misericordia.* IV, 1517. *Judex justus est Deus, etiam ignoscendo peccatis.* III, 2095. *Justitia et misericordia passim commendantur in scripturis.* III, 565, 591. *Ipsa est prima hominis justitia, ut puniat te malum, et faciat te Deus bonum.* IV, 1080. *Justitia Dei summa etiam malis bene utitur.* IV, 1001. *Quidquid malorum ab iniquis dominis irrogatur justis, non est poena criminis, sed virtutis examen.* VII, 114. *Justitiæ supernæ quædam vestigia impressa tenenda sunt in contractibus humanis.* VI, 121. *Justitia in terrenis rebus fit gradus ad celestem justitiam.* VI, 57. *Justitia firma et inflexibilis, virga ferrea.* IX, 405. *Quænam est vera justitia.* VII, 649, 656, 750. *Justitiæ origo, ætas, genus, et species.* X, 1065, 1064.

Justitia Dei et justitia hominis. II, 1607. *Virtus et justitia Dei tanto magis necessaria, quanto magis cum se vult, ut nolle non possit.* X, 1498. *Justitiæ divinæ constantia.* III, 2094. *Justitia divina quanto excelsior, tanto ab humana distanti.* X, 1236, 1257. *Justitia quædam manens est, quam cernit et injustus; ad quam si accedis, es justus, a qua si recedis, injustus es; quæ nec crescit, nec deficit.* IV, 744. *In dilectione jstorum accenditur ex ipsi dilectione incommutabilis formæ.* VIII, 959. *In nullis justis una est Dei justitia, quam omnes participant, tanquam si una facies intueatur plura si ecula.* IV, 157. *Justitia qua vivit anima, in se ipsa vivere intelligenda est.* II, 461. *Et procul dubio Deus est.* II, 461. *Justitiæ lumen Deus.* V, 58. *Nonnulli per errorem putarunt nullam esse justitiam per seipsam.* III, 74. *Ea est humane justitiæ disciplina, non in se amare nisi quod Dei est, et odisse quod proprium est.* III, 2095. *Tota justitia ad unum verbum innocentie redigitur.* IV, 1286. *Justitia hominis alia ab ea qua Deus justus est.* X, 895. *Justitia Dei dicitur, quam Deus facit.* X, 211. *Qua nos ex impiis justos facit.* V, 755. *Justitia Dei sumus cum justis vivimus.* II, 569. *Non qua Deus justus est, sed qua justus sunt homines quas gratia sua justificat.* II, 570. *Justitia Dei etiam nobis fit justitia, cum ei coherendo juste vivimus.* II, 461. *Justitia Dei dicta quæ homini ex Deo est.* III, 618; X, 895. *quare dicitur nostra.* X, 209. *Justitia Dei, quæ.* X, 247. *Justitia ex Deo, non per Legem, sed per gratiam.* X, 896. *Justitia Legis, justitia in Lege, justitia hominis, quæ.* X, 605. *Justitia Dei seu ex Deo, justitia ex Lege quæ et quid.* X, 567, 568, 895, 1209.

Justitia hominis, in Lege sive ex Lege, justitia Dei seu quæ homini ex Deo, in spiritu gratiæ. X, 605. *Justitia quæ ex Lege est, dicitur nostra, quia Lex per litteram jubet, non per spiritum juvat.* II, 818. *Justitia ex Lege est, cum Legi timore obeditur.* V, 919. *Justitia Dei sine Lege, quatenus non sine Lege manifestata.* X, 209. *Justitia Dei manifestata per Legem et Prophetas.* X, 209. *Justitiam Legis non implet justitia quæ in Lege est vel ex Lege, sed quæ in spiritu gratiæ.* X, 605. *Justitia non ex Lege.* X, 616. *Destruitur promissio, si ex Lege justitia.* X, 1210. *Justitia nec per Legem, nec per naturam.* X, 249. *si per naturam voluntatemque justitia, gratis mortuus est Christus.* X, 746, 896. *Qui ex Lege justitiam adstruunt, sunt inimici crucis Christi.* X, 605. *Justitia ex Lege a Christo renovet, quare.* V, 918. *Apostolo damnatum videtur.* V, 926. *Justitiam suam horret Paulus, ut habeat justitiam a Deo.* V, 921. *Justitia quæ ex Lege est, cur a Paulo contempta.* X, 602, 615. *Justitia Dei qua Judæis et Pelagianis ignota est.* V, 755. *Justitia Pharisæorum est dicere et non facere: abundet*

vestra, ut et bona dicatis, et bene vivatis. V, 1170. Justitia quædam est sine querela in oculis hominum, non in oculis Dei. V, 929, 930. Si justitia ex imitatione justorum, Christus gratis mortuus est. X, 1202. Justitia incarnatione Christi nobis allata. V, 998. Calumnia Pelagianorum de Prophetarum et Apostolorum justitia. X, 597. Justitia Christi quomodo nostra. V, 790. Suam justitiam qui constituere velle dicantur. X, 895. Justitia nostra non per Legem, neque per naturæ possibilitatem, sed ex fide Dei per Jesum Christum. II, 769; X, 232.

Justitia ex fide. X, 1209. Justitia ex fide, ea est, qua credimus nobis justitiam dari, non a nobis in nobis nostris viribus fieri. II, 818. Justitia ex fide inunguentum pisticum. III, 1760. Justitia justis, sic est hominis, ut sit Dei, id est ab ipso data. IV, 235, 877. Justitia nostra nulla nisi a Deo. V, 872, 913, 925, 950, 1515. Justitiæ horreum et fons a, ut Deum. X, 154. Justitiam non a se homo habet. X, 1102. Non nascitur cum illo. V, 922. Justitia hominis vera, non quæ ex libero arbitrio, sed quæ ex Deo. X, 1542. Justitia Dei non sine gratia. X, 1249. Non est in hominibus nisi beneficio gratiæ. III, 735. Est ex dono Dei. X, 251, 1064. Bene vivere donum est divinum. X, 204. Justitiam sine gratiæ interioris adjutorio perfici, impietatis crimen est dicere. X, 245.

Justitiam Dei caritas facit, non timor. X, 236. Ut justitia vera diligatur et delectet, non nisi divina subvenit gratia. VII, 580. Justitiæ particula impleri non potest, nisi Deus det. V, 877. Ad qualemcumque proVectum veræ piæque gratiæ, nisi adjuvante gratia salvatoris perveniri qui negaverit, non est Christianus. X, 282. Justitia nulla vera sine fide gratiæ Christi. X, 605, 606. Non aliqua justitia præter Christum, licet sit aliquod peccata præter Adam. X, 120. Justitia vita animæ. II, 461. Ad faciendam justitiam quam requiritur. X, 242. Ad operandam perfectiendamque justitiam et Dei mandata complenda sola humana natura non sufficit. II, 760, 768. Justa vita, cum volumus, adest; quia eam ipsam plene velle justitia est. II, 485, 595. Sed hoc ipsum plene velle in homine non erit, nisi gratia Spiritus sancti et adjuvetur ut possit. II, 595. Justitiam nemo male habet, et qui non dilexerit non habet. II, 665. Non est bonus quisquam timore pœnæ, sed amore justitiæ. II, 660. Pœna corporis, etsi non a voluntate, tamen revocat ab opere peccati; justitia vero sic amanda est, ut ab ejus operibus etiam pœnæ corporis non cohæbere non debeant. II, 594. Vis adhiberi potest ut ad justitiam quis cogatur, si quidem Paulus violentia ad Ecclesiam compulsus legitur, et Sara salubriter edomabat superbiam Agar. II, 525. Justitiam sibiunt filii, non servi. X, 256. Justitiæ liberaliter serviendum. VI, 61. Justitiæ servitus, vera libertas. VI, 247. Justitiæ plus servituti debetur, quam peccato solent homines exhibere. II, 594. Justitiæ inimicus est, qui pœnæ timore non peccat; amicus autem erit, si amore ejus non peccet. II, 594. Nondum amant justitiam, qui timore pœnæ a peccando revocantur. IV, 1958. Non est amicus recti, qui mallet, si fieri posset, id quod rectum est non juberi. IV, 825. Justitiam facilem facit amor. IV, 239, 825. Justitiæ amor castus. V, 965. Justitiam amat, qui mallet furta non esse, et si non essent gelennæ. IV, 282. quam indignum ut ad peccatum suavitatis adducat, ad justitiam timor cogat. V, 870. Justitia Martyrum perfecta. V, 867. In amore justitiæ quidam gradus proficiunt. V, 868.

Justitia cum delectatione et amore sectanda est. V, 870. Justitiam qui perfecte novit, perfecteque amat, jam justus est. VIII, 908. Justitiæ ex Lege per timorem, non parit dulcedinem cordis, sed justitiæ ex fide. VII, 759. Justitiæ dulcior sunt fructus, quam iniquitatis. VI, 350. Justitiæ major est delectatio quam divitiarum. V, 1470. Cæteris delectationibus anteposenda est. V, 869. Inter omnia quæ delectant, plus delectet justitia. V, 868. Bonis omnibus præferenda est. V, 1470. Qui fiat ut justitia nunc magis minusve delectet, nunc non delectet. X, 168. Opus bonum tanto magis delectat, quanto magis Deus summum bonum diligit. X, 168. Justitia sic delectet, ut vineat etiam licitas delectationes. V, 869. Dilectio et delectatio justitiæ, gratiæ indicia. X, 918. Justitia non ita est tempore diligenda tranquillo, ut turbulento deseratur. IV, 1522. Justitia laboriosa, nisi amantibus. X, 1209. Justitiæ sarcina non est pondus onerati, sed alæ sunt volatui. V, 898. Justitiæ cur jam molestum sit obedire, superbia causa est. X, 170.

Justitia pulchritudo animi. VIII, 934. Justitia pulchritudinem suam habet. IV, 780; V, 87. Quæ oculo cordis videtur. IV, 780. Quæ placet oculis cordis. IV, 282. In ipsa firmitate corporis amatur. IV, 780. Pulchre est et amabilis cum justitia curvus et deformis senex. IV, 282. Justitiæ amator satis est, si placeat oculis sapientiæ; cætoros non curat. IV, 282, 285.

Justitia primi status in paradiso, et justitia post lapsum in quo sita. X, 173. Justitia alia nunc est hominum ad re-

cupiendam sempiternam salutem; alia fuit hominis in paradiso ne eandem salutem amitteret. VI, 99. Justitiæ nostræ initium, confessio peccatorum. III, 2006. Justitiam maxime humilitate commendavit Christus. V, 1325. Ad recuperandam justitiam peccato amissam, laboribus et molestiis vitæ tribus comprehensa, jejunio, elemosyna et oratione. IV, 482; X, 299. Justitia nostra, non cruciatibus delectatur Deus. V, 1295. Justitiæ opera sine baptismo nihil prosunt. X, 1265. Justitiæ humane quis modus. IV, 522. Justitia non sit laborum, sed et factorum. IV, 674. Justitiam vere loquitur, qui non aliud in labiis perstrepat, aliud celat in corde. IV, 675. Justitia quod Christus vadit ad patrem, quare. V, 789. Justitia de qua arguitur mundus. V, 788.

Justitiam facere et perficere qui differant. X, 285. De justitiæ perfectione quatuor quæstiones. X, 153. Justitiæ perfectio in hac vita possibilis. X, 204. Etsi hic non invenitur. X, 242, 243. Justitia hujus vitæ imperfecta. VII, 637; X, 603, 604. Quare. X, 245. Perfecta justitia humana imperfecta est. X, 162. Justitiæ normam cum in Scripturis contemplatus fueris, quantumcumque profeceris, juvenies te peccatorem. IV, 1827. Homines in hac vita ex parte adhuc filii sæculi, ex parte filii Dei. X, 157, 158. Justitia hujus vitæ sine peccato qualis poni possit. X, 244. Justitia bene stat cum conflictu adversus vitæ. X, 690. Nemo in hac vita sic mundus, ut non sit magis magisque mundandus. III, 1840. Quantumcumque Justitia in nobis fuerit, res est ad fontem justitiæ Dei. IV, 1638. Justitiæ hic aliquid habemus, et aliquid non habemus. V, 861. Grati sumus ex eo quod habemus, ut addatur quod non habemus, et non perdamus quod habemus. V, 864. De justitiæ nostræ perfectione et imperfectione in hac vita testimonia Cypriani. X, 629. Ambrosii. X, 634. Omnes quicumque in hac vita Scripturarum testimoniis justitiæ laude prædicati sunt, non fuerunt sine aliquo peccato. X, 161. Justitiæ perfectio et plena securitas nec in Paulo fuit. V, 834; X, 601, 604. Justitia quæ sine ullo peccato, non erit nisi futuri sæculi. X, 1234.

Justitia hujus vitæ. X, 1514. Quænam. V, 91. Et in quo sita est. VII, 637, 638. Semitæ justitiæ quænam. V, 1648. Justitia hominis perfecta hic esse quo sensu dicitur. X, 602. Justitiæ perfectio unde. X, 206. Perfecta est justitia, qua potius potiora, et minus minora diligimus. III, 464. Justitia perficienda non plus aliquid quam perfectam voluntatem requirit. II, 485. Justitiæ quæ particula impleri potest sine aliqua continentia? V, 877. Fides tua, justitia tua. IV, 279. Caritatis gradus faciunt et justitiæ gradus. X, 290. Perfectus in justitia dicitur, qui multum in ea profecit. X, 163. In ea quæ perficienda est justitia multum in hac vita ille profecit, qui quam longe sit a perfectione justitiæ proficiendo cognovit. X, 245. Pro justitia non solum contentemenda voluisti, sed etiam ferendus dolor. V, 871. Veri Martyres, qui persecutionem propter justitiam patiuntur. II, 796. Justitia Martyrum perfecta est. V, 871, 1293. Justitia perfecta seu vita sine peccato, quamvis ad hominem pertineat, divinum quoque munus est. X, 201, 202. Sicut merito peccati tanquam stipendium redditur mors, ita merito justitiæ tanquam stipendium vita æterna. II, 881. Justitia hujus vitæ ad justitiam futuram collata quam nihili faciendâ. V, 930. Longe inferior est ea qua æqualimur Angelis. VIII, 889. Justitia nostra per fidem est, non per se, eicem. III, 2040. Justitia quondam perficietur. III, 2003. Justitia non potest tanta esse in hac vita, quanta in futura. X, 601. Justitiæ perfectio tantum in altera vitâ. X, 209; 500.

Justitia alterius vitæ perfectissima. X, 606. In quo sita est justitia alterius vitæ. VII, 638. Justitia perfecta, ubi perfecta pax. IV, 1950. Justitia vera pax. IV, 904. Justitia et pax osculantur se. IV, 1078. Justitia vera et perfecta tunc erit, ut nihil mali non solum accere, sed nec cogitare possimus. IV, 1639. Justitia cilium animarum. III, 1494. Justitiam Dei hic esurimus et sitimus, ut ea postea saturamur. VII, 740. Justitia Deus, quam profecto esurire et sitire, ea nostra est in hac peregrinatione justitia; et qua postea saturari, ea nostra est in æternitate plena justitia. II, 461. Justitiæ fames ad plenam satietatem parat. VI, 707. Justitia esurit et sitit fortitudinis domo. III, 59. Satietas justitiæ in æterna vita. III, 1609. Justitia non satibimur, nisi cum fuerit finita vita ista. IV, 751. Justitiæ perfecta cum videbitur Deus. V, 951. Justitiæ saturitas hic speratur in præcepto, ibi percipitur in præmio. X, 622. Nunc in præcepto est faciendâ, post mortem erit in præmio percipiendâ. X, 651, 652. Justitia perfecta futuræ vitæ non in præcepto erit, sed in præcepto hinc observatorum præmio. X, 600. Justitia hujus vitæ perfecta facit meritum, perfectissima futuræ vitæ fit præmium. X, 606. Justitia est hujus vitæ; potentia, alterius. VIII, 1026, 1028.

Justitia perfecta non est, nisi in Angelis, et vix in Ange-

lis, si Deo comparentur. III, 2006. *Justitiæ perfectio et securitas plena est in Angelis.* X, 601. *Justitia an desinet in futura vita.* VIII, 1046.

Justitiæ lex in cujusque corde inscripta est. IV, 675. *Justitiæ panis est.* IV, 562. *Per panem et vinum significatur.* IV, 1370. *Vita justorum paradiso corporali, in quo Adam fuit, significata est.* III, 478. *Vide Homo, Sanctus.* *Justitiæ perfectio quadragenario numero significata.* V, 691. *Justitiæ eminentissimæ Noe, Daniel et Job.* IX, 345. *Sacrificium justitiæ in templo mentis.* I, 1195. *Justitia Dei.* *Vide Deus.*

Justitia injustorum quæ. IV, 1435. *Justitia dicitur, et qua ratione dicitur.* V, 916. *Justitia et circumcisio quomodo nos sumus.* V, 915.

Justitia et judicium non nihil differunt. IV, 1407. *Judicium et justitiam facere, recte vivere.* VII, 551. *Justitia quomodo convertitur in judicium.* IV, 1406.

Justus homo quis. VIII, 451. *Quis justus animus.* VIII, 985. *Justus nemo nisi qui Deo servit.* V, 649. *Justus sub jugo justitiæ est.* VIII, 126. *Quid sit juste vivere in hac vita.* VIII, 419. *Juste vivere quid est aliud, nisi audire præcepta legis, et facere.* V, 1270. *Justorum hæc est omnis vita, disponere testamentum Dei super sacrificia.* VII, 699. *Vita justis de cælo recedere non debet.* IV, 837. *Juste vivere ipsa est via nostra.* III, 1638. *Qui justus, continuo bonus.* IV, 1577. *Justus dici potest, qui perfectioni justitiæ injuriam accessit.* X, 504. *Justi non sunt, qui quod faciunt, timore faciunt.* V, 32. *Justi fallaciter, qui se putant facere, quod spirituali, quæ ex Deo est, non faciunt caritate.* X, 605. *Justus qua ratione homo dicatur esse sicut Deus.* III, 2010.

Justi ante gratiæ electionem nulli. VI, 621. *Justos ab injustis quid discernit.* X, 597. *Ab illo fit homo justus, qui nunquam potest esse injustus.* IV, 1446. *Homo fit justus eo modo quo aer fit lucidus.* III, 585. *Non ita se debet homo ad Dominum convertere, ut cum ab eo factus fuerit justus, abscedat.* III, 382. *Justus credit se sine Deo non posse servare justitiam.* V, 605. *Juste vivere opus est Dei, licet per nos agatur.* X, 242. *Deus vias justorum scit, ipsa eorum facit opera.* X, 877. *Justorum opera cur dicatur Deus operari.* VI, 331. *Deus hominem operatur ut justus sit, si homo ab illo per superbiam non abscedat.* III, 380. *Justi licet gratis justificentur, habent tamen merita sua.* I, 1346. *In homine quidam justus ordo nature.* VII, 629. *Justus esse nemo potest, quando ab unitate corporis Christi fuerit separatus.* II, 811, 813.

Justi opera sunt Christi. III, 1823. *Justi fiunt ea gratia homines qui renascuntur in Christo, qua gratia justus homo natus est Christus.* X, 1159. *Justus sine fide Christi nullus aut fuit, aut erit.* VI, 621. *Justi antiqui non nisi fide in Christum salvi facti.* II, 838, 839; VI, 621; X, 450. *Non nisi gratia Christi liberati.* X, 513, 405. *Justos antiquos eadem gratia et Mediatoris fides liberavit.* X, 1127. *Justorum antiquorum fides et nostra eadem.* X, 599, 500. *Pelagius et Cælestius negant justos antiquos ex fide incarnationis vixisse.* X, 1225. *Et per Christum salvatos esse.* X, 400. *Justi antiqui etsi non nomine, re tamen Christiani.* X, 593. *Justi omnes, etiam qui fuerunt ante adventum Christi, pertinuerunt ad membra Christi.* IV, 585, 731. *Justi antiqui non pertinebant ad Legis litteram, sed ad gratiam Christi venturi.* X, 116. *Pelagianorum sententia de antiquorum salute.* X, 569. *Justi antiqui ad novum Testamentum pertinent.* X, 596. *Justi antiqui etsi non perfectæ virtutis, sed tamen propter fidem justis.* X, 590. *Vide Sancti.* *Testamentum.* *Justi antiqui quibus in sedibus erant ante Christi adventum; et utrum ipsos ad aliquid melius transulerit ejus passio, uole indagandum.* VIII, 513.

Justus nemo nisi humilis et pius. IV, 585. *Justam viam non intrant infideles, de illa percunt superbi.* V, 107. *Justus plus intendit in defectus suos, quam in virtutes.* VII, 167. *Justis ex cadendi periculo ratio esse humiliandi.* VI, 419. *Melior est peccator humilis, quam justus superbus.* V, 930. *Nemo sibi placeat, et comparet se illis qui male vivunt.* V, 952. *Aut aliis insultet.* V, 955. *Justi multi inferiores merito, peccatoribus conversis.* VIII, 443, 444.

Justus qui stat, plerumque cadit. V, 669. *Justis miscetur casuri, ut ex eorum casu timor augeatur.* VI, 419. *Justus seduci potest, sed non ad æternam damnationem.* VII, 669. *Justus nemo in omnibus.* X, 161. *Peccata hic nonnulla in justis.* VII, 21. *Justi ex fide viventes non sine peccato.* X, 214. *Sunt tamen qui vivant absque crimine.* VI, 262. *Justi omnes hac in vita secundum quid boni, secundum quid mali sunt.* V, 559. *Justorum quorundam vita, nec bona, nec mala.* VII, 750. *Justi antiqui non sine peccato.* X, 622. *In ipsis etiam fructuosus samentis agricola qui in cælis est, invenit aliquid quod purget.* IX, 746. *Justi ad regulam divinam, et justis ad regulam humanam.* VI, 718, 720, 721. *Qui de justitia sua præsumunt, justis appel-*

lantur aliquando in Scriptura. IV, 696. *Justus hic nullus, qui non quibusdam humanis motibus deficiat ad se ipsum, et ideo peccet.* VI, 262. *Quantumcumque justis, non gloriantur, sed penitendi causa semper adest.* V, 1538. *Justi merito orant pro remissione peccatorum suorum.* II, 842; VII, 657. *Nulli non necessaria peccatorum remissio.* VI, 262.

Justi cur multa patiantur in hoc mundo. IV, 1637. *Deus non ideo injustus ac invalidus, aut res humanas non curat, quia sinit justos affligi.* VI, 98. *Justis expedit affligi in hac vita.* VI, 99. *Labor justorum, flagellum est patris.* IV, 1204. *Justos de tribulationibus semper eruit Deus, non quidem corporaliter, sed spiritualiter.* IV, 319, 320. *Justi humiliati non sunt miseri, nisi oculis impiorum.* IV, 253. *Justi humiliati non ceciderunt, quia Deus cui adherent, altitudo ipsorum est.* IV, 255. *Justi in malis temporalibus publicis inter Paganos dupliciter affliguntur, et ab impiis, et cum impiis.* II, 425. *Justo nil nocet.* IV, 366. *Justo qui nocet, sibi si vere nocet, non illi.* I, 600. *Justo nihil justum displicet.* III, 140. *Quod fuit caminus regis tribus pueris, hoc erit ardens mundus justis in Trinitate signatus.* IV, 1514. *Non ideo quisque justior, quia persecutionem patitur: probatur exemplis.* II, 177. *Justi hic nunquam sine persecutione.* V, 910. *Qualiter persecutionem pro justitia semper patiantur.* IX, 420. *Justus et injustus oneri sibi sunt.* IV, 584. *Justorum labores quinam sint.* VII, 787. *Justorum labores improbis quibusdam scandalum.* VI, 38. *Justus proficit quando videt peccatum peccatoris.* IV, 690, 691. *Hominis justo unde hic conturbatio causa.* IV, 244, 471. *Justi mutant aliquando, cum vident impios florere et abundare.* IV, 1648, 1649. *Justi vita in hoc sæculo, similis est arbori qua per litorem arida videtur.* IV, 558, 556, 557. *Justi vita hic bellum, nondum triumphus.* V, 814. *Justorum certamina.* VIII, 586, 587. *Justi non solum de suis, sed et de rebus aliorum afficiuntur.* VII, 414. *Justi passiones recas habent.* VII, 415, 416. *Justus naufragus evadit dives et nudus.* V, 1511.

Justus unde diligitur etsi incognitus. VIII, 971. *Quomodo nondum justus justum cognoscit quem diligit.* VIII, 985, 984, 983, 959, 966. *Justus, si a sua justitia recesserit, in qua diu vixit, et in ea fuerit impietate defunctus in qua non dico unum annum, sed unum diem vixerit, in penas iniquis debitas ibit, nil sibi præterita sua justitia profutura.* X, 979. *Quinam Invenientur justis in ultimo judicio.* X, 504. *Justis liberandis vita non sufficit in judicio, sine suffragio sanctorum.* VII, 749. *Justi quodam modo urgabantur in judicio, cum mali separabantur ab eis.* VII, 700. *Justi in regno cælorum, hostiæ ipsi erunt.* VII, 700. *Quis fructus hic est justo.* IV, 691. *Justi hic et in cælo gaudent; hic de sepe, ibi de re.* IV, 1679. *Justi post opera bona sabbatum æternum agent.* IV, 1181, 1182. *Justus secundum spem beatorum est Adamo in paradiso constituto.* VII, 528. *Justi quomodo pauci.* IX, 296.

Justi terram proprie regunt. IV, 544. *Orbem proprie habitant.* IV, 544. *Justorum jure sunt omnia.* II, 665. *Justorum semen quomodo potens in terra.* VI, 161. *Quomodo non querat panem.* IV, 387, 388. *Juste agens laudem habebit ex potestate, sive illa absolvat, sive damnet.* V, 140. *Quid est recipere justum in nomine justis.* IV, 1537.

Justi appellati sunt vel Angeli, vel filii Dei. III, 519. *Appellantur campi, colles.* IV, 784, 785. *Cæli.* III, 1277; IV, 1314, 1625, 1626, 1632; V, 1590. *Justus lumen est.* III, 826. *Dies est.* III, 826. *Nisi homo ad incommutabile bonum, quod est Deus, conversus subsisterit, formari ut justus beatusque sit non potest.* III, 581. *Justi regnum Christi.* VIII, 850, 854. *Justi palmæ et cedro comparantur.* IV, 1179, 1480. *Appellantur sedes Dei.* IV, 1625, 1626. *Sunt sedes Dei qui judicat ex ipsis tamquam et throno, et ipsos dirigit.* IV, 1240, 1626. *Justos hinc migrantes tollit Angelus in paradiso.* V, 658. *Justorum tria genera in Noe, Daniele et Job significata.* II, 425; VI, 717; X, 158. *Injustos quomodo Deus diligit.* VI, 621.

Justum esse non potest quod est contra veritatem. VI, 540.

Justum susum. III, 2056, 2060.

Juvenalis dea. VII, 122.

Juvenalis circa triginta annos esse definitur. VII, 777. *Juventutis erudiendæ modus improbat.* I, 672. *Juvenalis Christiani in laboribus et ærenis, senecta vero candida est recte factis.* IV, 1178, 1179. *In juvenili ætate potissimum vita corrigenda.* IV, 1178, 1179.

Juvenalis locus. II, 532.

K.

Kalendarum Januariarum solemnitas superstitiosa. V, 1020, 1021, 1024.

L

Laban interpretatur deallatio. VIII, 432.
Labdon iudex apud Hebræos. VII, 576.
Labeo. Tres huius nominis existere, scientia juris civilis clari. VII, 56, not. (a). *Labeo* Philosophus. VII, 795. *Labeo* antiquitatis peritissimus. VII, 56. Quomodo *Labeo* distinguit deos. VII, 403. Per quid numina bona a numinibus malis distinguat. VII, 56. *Labeo* dæmonicola. VII, 272.
 Labia interioris et exterioris hominis. IV, 900. Labia dolosa augment linguis suis pœnas, quibus apud inferos sitiunt. IV, 250. Consentiant labia tua cordi tuo; quærens pacem a Deo, tibi si esto pacatus. IV, 444. Labor laborum superbia. IV, 1810, 1811.
 Labor quomodo præceptus nobis sit. IV, 1211. Excellentius est laborem manuum sibi victum vestimentumque parare, quam ab aliis accipere. II, 692. Labor servus Dei seligendus, qui animo libero exerceatur sine cura et cupiditate. VI, 360. *Vide* Opus.
 Labores alienos aliqui nisi conentur non iudicando discutere, sed faciendo conscindere, docti sibi non videntur. VI, 444.
 Labor hic unde. V, 440. A laboris pœna nullus hominum est immunis. X, 1378. Labores conditionum aliquot recensentur. V, 443. Laborem et dolorem uno nomine Græci appellant. VIII, 410. Ibi labor, ubi multa queruntur et diligitur, quibus adipiscendis et retinendis voluntas non satis est. II, 483. Non poterit labor finire, nisi hoc quisque diligit, quod invito non possit auferri. IV, 407. Laboret homo ut teneat quod facile amisit; tenebit ad firmitatem, quod tenuerit post laborem. IV, 1936. Laborant omnes filii suis, nemo sibi. IV, 1459. Labor est semen iniquitatis, peccatum conceptio laboris. IV, 107. Laborant homines pro cupiditatibus suis, labore nonant pro Dei promissis. V, 257. Labor impiorum in circuito. IV, 1810, 1811. Bonum opus non multum laborat, malum opus habet laborem. IV, 181, 1811. Nihil est laboriosius iniquitate et impietate: quem laborem sequitur dolor, quia non solum sine fructu, sed etiam ad perniciem laboratur. IV, 127, 142. Labor iustorum flagellum est patris, et felicitas peccatorum fovea ipsorum est. IV, 1204. Si vis sustinere laborem, attende mercedem. IV, 372. Brevis labor est, nec destitutus consolatione. IV, 1212. Labores huius vitæ, quæ transiunt, nihil sunt, sed consequuntur bona quæ non transeunt. V, 728. Labor pretium est regni colorum. IV, 1211. Modo tempus est laboris, tempus seminis, tempus frigoris: etsi inter ventos et pluvias, semina; veniet æstas, quæ te lætificet. IV, 391. Nec sentiunt amatores quod laborant, et tunc ab eis plus laboratur, quando a labore quisque prohibetur. V, 583. Labores amantium nullo modo sunt onerosi; nam in eo quod amatur, aut non laboratur, aut et labor amatur. VI, 447, 448. Laborem mundaitionis carnis et spiritus nemo suscipit, nisi præmio invitatus. V, 203.
 Labore emitur requies. IV, 1211. Laborum et actionum omnium finis quis esse debeat. V, 83. Talis actio debet esse animæ, quæ tendat ad quietam securitatem, non quæ augeat inquietum laborem. IV, 1489. Quidquid laboras, ad hoc laboras ut videas. IV, 1170.
 Lac. Parvulus es, adhuc lacte nutriendus es, noli irasci uberibus. IV, 614, 781. Lactare ut nutriaris, sic utriusque crescas, sic cresce ut panem manduces. IV, 1715. Panis Angelorum lac factus est nobis. IV, 233, 1710, 1711. Humilitas, caro, crucifixio Christi, lac est quod parvulis sufficit. IV, 1615. Lac nostrum Christi humilis: cibus noster idem Christus æqualis Patri. III, 1998. Idem et lac parvulis et grandibus esca esse potest. X, 1017. Lac infro modo significat gratiam. IV, 827, 1857; V, 467. Lac gregis. V, 271. *Vide* Pastor. Lactis alimonia non vescuntur Manichæi. VIII, 57.
 Lactentes in Ecclesia, si qui nondum ea; acies cognitionis rerum spiritalium atque æternarum, nutriuntur fide temporalis historie, quæ pro salute nostra a Verbo Incarnato administrata est. IV, 110.
 Lacedæmonie matres filios suos ut pro terrena patria sanguinem funderent, ardentius in certamina bellica quam signorum sonitus excitabant. II, 1037.
 Lacerina. V, 885.
 Lacrymæ testes doloris. V, 1536. Lacrymæ nascentium, testes et prophetiæ miseriarum eorum. V, 909. Lacrymæ sanctorum in hac vita. VII, 685. Iustus quisque hic abundantius plorat, modo. V, 194. Pius unde lacrymarum causa. IV, 429. Ardes forte conscientia delicti, lacrymis extingue flammam peccati. IV, 1224. Lacrymas extorquet humiliatorum superbiorum fumus confluentium peccatorum. IV, 1863.
 Lacrymæ sanguis penitentis. V, 1342. Seminare in lacrymis omnium est Christianorum. V, 192, 194. Lacrymæ

piorum comparantur cum fetu impiorum. V, 193. Lacrymæ et risus iuvenes de rebus perituris. V, 194, 195. Dulciores sunt lacrymæ orantium, quam gaudia theatrorum. IV, 1683. Lacrymæ piæ contribulatorum, mustum sunt amantium. IV, 1061. Panis lacrymarum die ac nocte comeditur. IV, 467. Lacrymæ quare dictæ sunt panes, non potus. IV, 437, 1683, 1684.

Lactantius operi suo quædam vaticinia Sibyllæ inserit. VII, 581.

Lacturnus Deus præsidet frumentis lactescentibus. VII, 418.

Lacus est profunditas miseriarum vel inferni. IV, 1111, 1835; VII, 594. Lacus infimus profundissima miseria. IV, 1112. Lacus est profunditas sæculi, abundantia luxuriarum. IV, 225. Lacus miseriæ est profunditas iniquitatis, ex carnalibus concupiscentiis. IV, 434, 1835. In lacum descendunt, qui sese libidinis immergunt. IV, 225. Et qui confessionem perdunt. IV, 1853. Lacum aperire et effodere quomodo differant. IV, 407.

Lædit prius iniquitas cor injustum unde procedit, quam hominem iustum in quem procedit. IV, 407.

Lælius in disputatione Ciceronis de rep. inducitur ut interlocutor. VII, 67.

Lætitia quid. VII, 409. Lætitia in bono est et in malo. VII, 411, 412. Lætitia malorum de temporalibus bonis, cæcitas est ac summa miseria. VI, 293. Lætitia sæculi vanitas. III, 1139. Lætitia in malis fovea est. IV, 671. Mors est ipsa lætitia in perfrendo, cum quisque adipiscitur quod perdit concupivit. IV, 123. Mellior est tristitia iniqua patiens, quam lætitia iniqua faciens. IV, 671. Lætitia sæculi est impunita nequitia. V, 935. Lætitia non foris quærenda, sed intus. IV, 82. Letandum corde in Deo. V, 182. Recto corde semper est de Deo iucunditas. IV, 1251. Lætitia sanctorum inde est, quod Dominus sit in illis. IV, 829. Lætitia menti s acquiritur cessando a lætitia carnis. VI, 711. Causa tristitiæ tuæ peccatum est, causa lætitia tuæ iustitia sit. IV, 478. Lætemur in Domino, non in nobis; quia bonum nostrum non nos nobis, sed ille qui fecit nos. IV, 118, 275, 770, 794. Nihil præstantius ea lætitia quæ in verbo Dei est. III, 485. Lætitia saginam producent nubes Scripturarum. IV, 1909. Lætitia sine timore non sit. IV, 1092, 1093. Lætitia plena et perfecta quando erit. IV, 1092, 1273. Cum accepta fuerit celestis et ineffabilis lætitia, perit quodam modo humana mens et fit divina. IV, 351. Lætitiam donabit dies, patientiam quærit nox. IV, 1853. quæ multum læta sunt, et si certa sunt, vis creduntur. IV, 1927.

Lætitia nominatur solemnitas. II, 115.

Læto qui sæculum, quod contempserat, repetere sollicitabatur, epistola II, 1055.

Læcus. V, 635, 758, 1540. Laici inferioris propositi (id est alii a monachis). I, 639.

Lamasba. IX, 236.

Lamæse. IX, 206.

Lamina in fronte summi Sacerdotis significat sanctificationem et ablationem peccatorum. III, 641. Ac vitæ bonæ fiduciam. III, 658.

Lampadio de questione fati et fortunæ rescriptum. II, 1061.

Lampares vigesimus tertius Rex Assyriorum. VII, 372. *Lampius* Barcelonensis. II, 100. A quo Paulinus apud Barcelonem in Hispania per vim inflammatione subito plebis est sacratus. II, 100.

Lana et linum quod figurant. V, 224. Lana materies vestis est, et designat prædicationes. IV, 1932.

Languor naturæ nostræ. IV, 1319, 1307. Languor ex culpa contractus. VI, 500. Languores, quos ex pœna peccati patiuntur etiam cives civitatis superne. VII, 442. Languor post baptismum. V, 752. Languores nostri a quo sanentur. IV, 1319.

Laodiceus in epistola ad Galatas commentariolos relinquunt. II, 232. Laodiceum de Ecclesia nuper egressum dicit Hieronymus. II, 232, 286.

Laomedon Trojam extruit. VII, 79. Perjurio Apollinem et Neptunum fallit. VII, 80.

Lapides ossa principum esse dicunt Manichæi. VIII, 506.

Lapides et terra in mundo sunt ut ungues et ossa Dei. VII, 212. Lapides dicuntur Gentes quæ adorant lapides. IV, 550, V, 679. Lapides mortuos adorabant Pagani, nos vivum lapidem invenimus. IV, 1244. Lapis angularis Christus. V, 42. Omnes fideles unus lapis. IV, 1228. Unctio lapidis cariti Jacob suppositi, figura unctiois Christi. III, 870. A lapide Christo conquassari aliud est, aliud conteri. IV, 522. Lapis demonstrationis et veritatis. III, 634. Quinque lapides David. V, 498. Lapides vivi, lapides merui. V, 465. Lapis Christus conquassat parvus, conteret magnus. IV, 936. Lapides pretiosi et vivi in Ecclesia. V, 223. Qui credunt diligendo Christum, lapides vivi sunt, de quibus tempus Dei edificatur. IV, 512, 1704. Lapides sion omnes Prophetæ. IV,

1503. Lapis limitis agri. V, 1511. Lapidea milliaria literis plena viam docent. V, 1547.
 Lapsus et reparatio hominis. III, 132.
 Laqueus venantium, dulcedo hominis vitæ. IV, 1647. Quomodo in laqueum incidunt homines, et ex illo eruantur. IV, 1151, 1647. Laqueos non in via, sed circa viam tendit diabolus; via autem Christus. IV, 1151. In laqueo diaboli duo sunt; error quo illiciat, terror quo frangat. IV, 256.
Larentina meretrix Herculis, quibus meritis divinos honores obtinuit. VII, 183.
 Laræ demones boni ex hominibus facti. VII, 203.
 Largo de contemptu rerum huius sæculi epistola. II, 938. Num hic idem sit, qui proconsulatum Africæ gessit. II, 938, not. (c).
 Larvæ, noxii demones ex hominibus facti. VII, 203.
 Lascivium motum repercutiens, si quid delectabilis cogitavit, non abit sine vulnere. V, 391.
 Latera hominis dicuntur, qui illi coherent. IV, 533, 1684. A latera Domini cadunt, qui de sua perfectione superbiunt. IV, 1136. A latera Christi stant, qui reliquerunt omnia. IV, 1136. Bonus homo est, sed mala latera habet, proberbium. IV, 533, 1684.
 Latere hic voluit Christus, et latent similiter boni. IV, 621.
Lastidiamus Augustini consobrinus. I, 962.
 Latina lingua in Africa vulgaris ætate Augustini. I, 671. Latine linguæ inopia in regionibus (Hippionensibus) evangelica dispensatio multum laborat. II, 294. Augustinum in multis verborum sonis exagitantem Itali. I, 1013.
Latinus Fauni filius, a quo Latiorum regnum dici cepit. VII, 572, 576. Latiorum reges, silvii dicti. VII, 577.
Latinus Muglensis episcopus. IV, 381.
 Latria. VIII, 698, 703, 790, 827, 828. Latria quid. VII, 278. Latria servitus Deo debita. III, 536, 564, 628, 631; VIII, 313, 384, 583. Uni vero Deo exhibenda. VII, 160, 173, 221, 646. Uni Creatori. II, 749. Et singulis personis Trinitatis. II, 749. Quomodo latriam in nobis ipsis exhibemus Deo. VII, 280.
 Latitudo caritatis. V, 904.
 Latrocinia sunt parva regna. VII, 118.
 Latrones habent inter se quam caritatem vocant. VIII, 223. Latrones ut tutius infesti sint paci cæterorum, pacem volunt habere sociorum. VII, 638. Latronum obstinatio iater cruciatu, ne conscios aut nomina sua prodant, non sine magno amore. V, 923.
 Latrones a dextris et a sinistris Christi. V, 1083, 1451. Latronis cum Christo crucifixi conversio. III, 1678; V, 150. Fides et confessio. IV, 352, 443. Confessione effudit ex se saniem, et factus est aptus cibo Domini. IV, 848. Latronis in cruce fides quanti meriti. V, 150. Quam magna, cum titubant discipuli. V, 1110, 1295. Latro in cruce tunc credidit, quando in ipsis doctoribus fides defecit. III, 1918. Apostoli vici sunt a latrone, qui tunc credidit, quando illi de cæcerunt. IV, 847, 1831. Latronis fides cum discipulorum defectione comparatur. X, 480. Latronis in cruce justificatio per fidem, nullis præcedentibus meritis. VI, 125. Latro in cruce justificatus et salvatus gratis, qui de fauce, id est, de latrocinio in iudicium, de iudicio in lignum, de ligno productus est in paradisu. IV, 352, 633. Latroni misericordia obtulit, quod miseria distulit. V, 436. Latroni credenti, ineffabili potestate dominantis Dei baptismus deputatus est habitum in animo, quod in corpore cruce fixi accipi non poterat. VI, 53. Latro qui Christus in cruce paradisu promisit, an baptizatus fuerit, incertum. I, 627, 638; IX, *Retr.* 107, 108; X, 503, 503, 516. Credibilis est. *uisse.* I, 633. Latro in cruce martyr in suo sanguine baptizatus. X, 480. Antiqua quæ de latere Christi profluxit perlusio. X, 480, 481. Latroni corporaliter adhibita sanctificatio sacramenti per necessitatem de viit, adiuit per pietatem. IX, 173, 174, 178. Latronis exemplo non præscribendum saluatoris præcepto de baptismo. X, 481. *Hodie mecum eris in paradiso*, latroni dixit Christus quatenus Deus est. II, 854. Latro quomodo die mortis Christi in paradiso cum ipso. II, 853. Quo in paradiso anima ejus collocata. III, 483. Latro sub filii prodigi parabola intellectus. VI, 703.
 Latrari facere. V, 1519.
 Latrarii divitum, pauperes sunt. V, 150, 210, 406.
 Lavacra superstiosa in natali s. Joannis. V, 1031. Lavacrum aquæ in verbo per ectæ mundationis effectum sortitur post hanc vitam. I, 593.
 Lavare et rigare quomodo differunt. IV, 94. Ad exemplum humilitatis Christus lavit pedes discipulis, non ad sacramentum mundationis. IV, 1184. Lavare manus in innocentibus quid. IV, 193. Lavandi mos in die cænz Domini. II, 204.
 Laudabiles res proprio fulgore, non ore vulgi esse pretiosas. II, 428, 453. Quicquid laudamus, idco laudamus, quia bonum est. IV, 1741. Laudant multa multi, ini qua in-

qui. IV, 418. laudas quod sit? ad stipularum es facti. IV, 581, 1741. Ecclesie vel professionum quarundam laudatores incauti. IV, 1278. Nemo laudat nisi quod ei placet. IV, 1959. Laudatio libera est a lege textentis historiam. IV, 1400.

Laudare Deum, accusare nos ipsos. V, 454. Laus jucunda Deo, quæ. IV, 1900. Laudandi Deum præceptum habent Angeli et cælestia. IV, 1941. Qua ratione ab Angelis, qua a nobis laudetur Deus. V, 1016. laudat Deum universa creatura. I, 703. Quomodo creaturæ etiam inanimatæ laudent Deum. IV, 1691, 1878, 1959, 1946, 1947. Ipsæ species creaturarum, voces sunt creatorum laudantium. IV, 203, 206. A laude Domini ad laudandum se vel unguem recedere non est tutum. V, 435. laudans se, Deum non laudat, sed se a Deo avertit. V, 932. Ut se homo laudet, arrogantia est; ut Deus se laudet, misericordia est. IV, 1869. Dei est specie sua placere tibi, ad te pertinet eum in gratiarum actione laudare. IV, 500 summum hominis opus non est nisi laudare Deum. IV, 500 Cur Deum laudari velit ab homine. IV, 1318. Deus misericorditer jubet ut eum laudemus, non arroganter. IV, 1759. Deus nec major sit si eum laudes, nec minor, si vituperes. IV, 1758, 1759. Laudatione, quasi manducatione, vires acquiruntur, et dulcescit qui laudatur. IV, 1281.

Laudandi Deum causa nobis multillex. IV, 598. Laudam suam, ut cari a nobis posset, temperavit Deus. IV, 1742. laudavit se ipse Deus, ut bene ab homine laudetur. IV, 1869. In bonitate Dei laus ejus omnis includitur. IV, 1740. sacrificia laudis, munera gratiosa. IV, 836. Laudes Dei, sacrificium justitiæ. IV, 509. sacrificium justitiæ quod Deo gratius est, quam sacrificium vituli. IV, 894.

Laudandus Deus semper. V, 1183. Magisterium breve est, ut semper laudes Deum. IV, 1871. Alternet pro tempore sonus vocum, perpetua sit vox interiorum. IV, 1517. laudas Deum tota die, si vis; quidquid egeris bene age, et laudasti Deum. IV, 341, 1958. laudat ad horam lingua, vita semper laudet. IV, 1899. laudare Deum tunc desinis, quando a justitia declinas. IV, 1958. Laudandus Deus in prosperis et in adversis. IV, 280, 628, 883. Curvus es, si laudas Deum quando tibi bene est, et blasphemias quando male. IV, 278. Laus flagellantis, medicina est vulneris. IV, 1871. laudare Deum de se toto, est eum laudare lingua, voce, conscientia, vita, factis. IV, 1938, 1959. laudandus Deus in voce, in intellectu et in opere bono. IV, 1390, 1940. Vita et lingua. V, 1190. Laudandus Deus in omnibus operibus nostris. IV, 1316, 1317. Frustra lingua Deum benedicit, si vita Deo maledicat. IV, 580, 583. Qui male vivit, et laudat Deum, a semetipso dissonat. IV, 1900. Deum tantum homo securus laudat, qui non habet unde displiceat. V, 1180. laudatio impiorum offendit Deum. IV, 1900. laudat Deum opera sua, non laudant avaritia, luxuria; quia non illa fecit. IV, 1691. Nondum Deum laudat qui male vivit, aut qui meritis suis tribuit quod bene vivit, aut qui se super alium extollit. IV, 540, 584. laudis vocem audire, est intelligere intus quia quidquid in te mali est, tuum est; quidquid boni, Dei est. IV, 193, 796. Vox laudis Dei est, quia gratia ipsis sumus, quidquid boni sumus. IV, 796. Deum in veritate laudandus, id est de suo, non de tuo. IV, 193, 194. A laude Domini recedit, qui a se boni aliquid habere putat. V, 435. Quia spiritus Dei in servis suis laudat eum, quid aliud quam ipse se laudat? IV, 1869. Laudes Sanctorum, Dei esse laudes. V, 1425. Opera præceptorum laudes sunt ejus qui operatur in suis. IV, 1407. Divites se laudant, pauperes Dominum laudant. IV, 178, 945.

Laudem præcedere debet confessio. IV, 1908. Deum nemo convenienter laudat, nemo quomodocumque non laudat. III, 106. laudant Dominum qui se subdunt Domino. IV, 278. Velle laudare, laudare est. IV, 1746. Eloquentes multi sunt, qui dum laudant creaturam, obliviscuntur creatorem. IV, 1873. si non laudaverint servi Dominum, superbi, ingrati, irreligiosi erunt. IV, 1758. Et multo magis ab ipsis Deus laudandus est, quo mereantur esse et filii. IV, 1759.

Laudandus Deus corde et amore. V, 1193, 1643. laudans corde, in aran conscientie victimas imponis. IV, 1746, 1220. Aures Dei non ad os, sed ad cor; non ad linguam, sed ad vitam laudatoris patent. IV, 1900. laudare Deum, amare et laudare; laudare in amore, amare in laudibus, otiosum est negotium. IV, 1916. laus sine amore, nec vera, nec Deo accepta. V, 1643. laudat Deum lingua, laudet vita, sed habet caritatem infinitam. V, 1186. quis veraciter laudat, nisi qui sinceriter amat. II, 557. Noli timere ne non possis semper laudare, quem semper poteris amare. IV, 1062, 1063. laudetur Deus voluntate, ametur caritate; gratuitum sit quod amatur et quod laudatur. IV, 636. sacrificia laudis non timore sed caritate oblata, dicuntur voluntaria oris. IV, 1363. laudando quod amas, libere laudas.

IV, 1745. Nemo laudat Deum, nisi ori suo factis consentiat, Deum et proximum diligendo. V, 209, 211. Caritas laudat Dominum, discordia blasphematur. IV, 1950. Canticum novum nihil aliud est quam laus Dei. II, 557. A laude Dei incipere debet oratio. IV, 1590, 1882. Laus nostra letitiam habet, oratio gemitum. IV, 1957.

Laudis Dei tutum iter in scripturis quaerendum. IV, 1839. Laudatio hoc est cordi saginatio, quod stomacho rutiandi rutiatio. V, 1188. Modo cantat amor esuriens, in solo cantabit amor fruens. V, 1188. Laus Dei solum erit negotium beatorum. IV, 1032, 1100, 1107, 1108, 1165, 1889; V, 1147, 1176, 1186. Ibi cibus noster erit, ibi potus, actio quietis, totum gaudium. V, 1477.

Laus sine fine in caelo, quia sine fine amor. IV, 1281, 1811. Laudare modo incipe, si in aeternum laudaturus es. IV, 1870.

Laus propterea non quaerenda, sed Dei. III, 2058. Laudare se homo quomodo possit absque arrogantia. IV, 1873. Non te laudes, et quando bonus es: laudando te bonum, sis malus; bonum te fecerat humilitas, malum te facit superbia. IV, 195. Nolle in se laudari, est esse humilem. IV, 510. Laudes humanas ambientes. V, 377, 579. Omnes mortales sese laudantur optant. VIII, 1018. Vera laus ea est, quam non tacet Deus. IV, 1452. Laudes hominum intueri non debet qui recte agit. III, 1269, 1271, 1272. Laudibus humanis assuetus animus, quomodo instante iudicio deficiet. II, 573, 574. Laus humana in studiis non quaerenda. II, 433. Laudes hominum quaeritans operibus suis, adumbratur virginibus laetis. V, 577. Qui laudes hominum quaerit in pia professione, deficit hominum reprehensionibus. V, 1364. Virgines fatuae, propter ipsam inanem laudem, non propter conscientiam suam bona operantur. II, 571. Qui iudicat propter laudem male, munus accipit. IV, 163.

Laudis amor vitium. VII, 158. Praecipuum in vanitate locum habens. IV, 1532, 1535. Vitium hoc utile esse reip. putarunt. VII, 158. Laudis amore multi alia vitia cohueverunt. VII, 158. Hi non quidem sancti, sed nimis turpes sunt. VII, 158. Laus humana cupiditati melius resistitur, quam ceditur. VII, 158. Laudis humanae periculum. V, 478. Laus a petitis et contentiosis superbia mater est. II, 92. Laus aviditas hypocrisis sepe generat. II, 92. Qui laudari vult ab hominibus vituperante Deo, non defendetur ab hominibus Deo iudicante, nec eripietur Deo damnante. I, 801. Laus a petitis miseris facit. I, 1251. Per gratiam suam praestat Deus hominibus unde laudentur. X, 208. Laudari etiam de Dei dono periculosum. II, 804. Non male vivendum est ne laudemur. I, 805. Laude immodica quosdam extulisse pavit Augustinum. I, 587. Laudatio ibi a vanitate remota est, ubi etiam vituperatio ab offensione secura est. II, 428.

Laus humana non semper culpanda. IV, 1533. Laudes hominum quando non noceant. V, 804, 805. Laudati comes bonae vitae. I, 805. Laus humana utilis est laudantibus, cum Deum, non hominem in bona vita sua honorant. III, 1290. Cum laudatur quis, laudem in Christum refundat. IV, 450. Cum laudatur boni, non laudatis, sed laudantibus prodest. II, 1024. Qui laudant bonos, indicant sibi bonos placere, quos veraciter laudat. II, 1024. Ut sese gerunt iusti cum laudantur. II, 95, 1024; III, 171; VII, 166. Ut se gerat Augustinus. II, 109. Laus et honor quomodo a Praetis accipi debeat. II, 93. In laude veritas appetenda est, vanitas fugienda. II, 1025. Laudes suas audire delectari se quo sine dixerit Themistocles. II, 1025. Laudari exoptare partim approbandum, partim cavendum. II, 1025. Finem recti nostri non in hominum laudibus ponere, et tamen propter ipsos homines quaerere laudes hominum docuit nos Dominus per Apostolum suum. II, 1024. Laudibus hominum moveri debemus non propter nos, sed propter proximum. I, 805. Laus bonorum quomodo prosit etiam iis quos laudant, licet in his nec sit quod laudant. II, 1024. Laudari a male viventibus, nec plene vult, nec plene non vult. V, 1480. Laudare se citra arrogantiam aliquando licet. III, 1795. Recte vivere et nolle laudari, quid est aliud quam inimicum esse rebus humanis? III, 1269. Laude carere facile est dum denegatur, difficile est ea non delectari cum offertur, II, 92.

Laus falsa adulatio est. IV, 1824. Melius vituperares, quam dolose laudares. IV, 1600. Laudes vendunt adulatores. V, 578. Adulantis laus respuenda. IV, 870.

Lavinia Aeneae uxor. VII, 576.

Lavinium urbs in qua Aeneas regnum constituit. VII, 91, 210.

Laurentius Martyr. V, 1385; VI, 680. Archidiaconus. V, 1385, 1395. Ejus martyrium crudele. III, 1621. Laurentii fortitudo. III, 1621. Uide. III, 1621. Laurentio flamma exterior frigeat in comparatione fervoris quo intus ardebat. V, 1397. Laurentii corpus Romae. V, 1335. Laurentii Memoriae ad Ravennam. V, 1445.

PATROL. XLVI.

Laurentius provincia Caesariensis episcopus. II, 933.

Laurentius frater Dulcitii. VI, 154, 229, 231.

Laurentium regni initium. VII, 572. Laurentium primum rex Picus. VII, 572. Ex Laurentibus origo Romana dicitur. VII, 572.

Lazarus presbyter. II, 1022.

Lazarus interpretatur adjutus. III, 1550; IV, 872. Lazarus quamvis esset figura peccatoris, multum a Domino amabatur. III, 1749. Lazari resuscitatio aliquid in allegoria significat. VI, 59. Lazarus suscitatus, peccatoris resurgentis figura. V, 455. Et poenitentium. IV, 1506. Lazarus Ecclesiae Dei typum gerit. IV, 872.

Lazarus pauper ulcerosus in sinum divitis Abraham levatus. V, 115. Lazarus et Epulo post mortem mutaverunt vias. IV, 550. Non est in Lazaro meritum paupertatis, sed pietatis. IV, 610. Lazari cur nomen expressum, non divitis. V, 248. Vide Dives. Lazari cum divite comparatio. V, 248, 1630.

Lazarus episcopus Gallus. X, 520, 543, 553. Lazari et Herotis litteras Orosius presbyter detulit ad Concilium Carthag. II, 759. Pelagium et Cræstem auctores nefarii erroris arguunt Heros et Lazarus. II, 759. Objectis Hecrotis et Lazari respondit Pelagius. II, 776.

Lazarus presbyter. II, 966.

Lazarus diaconus. V, 1574.

Lectio nobis hic necessaria, non in patria. IV, 1195. Lectiones divinae nos erigunt contra desperationem, et terrent contra superbiam. V, 778. Quando legis, Deus tibi loquitur; quando oras, Deo loqueris. IV, 1086. Tanto citius quisque proficit cum bona legit, quanto citius facit quod legit. VI, 365. Lectionis perversum studium reprehenditur. VI, 365. Lectiones et cantus in Ecclesia. V, 950.

Lector psalmum qui populo exponendus esset, praeegebat. IV, 1784. Lector ascendit, tractator loquitur. V, 124, 131. Lectores sonant Dei verbum etiam quando tacent tractatores. V, 204. Lector recitat Evangelium. V, 433, 1117. Lector psalmum in ecclesia cantans, quem ipse elegit. V, 1550. Lector ecclesiasticus ille non est, qui Scripturam non ecclesiasticam, quamvis in ecclesia legerit. II, 254. Lectoris officio qui semel functi fuerant in aliqua ecclesia, ab alia teneri non poterant. II, 235 et Not. Pueri in lectorum gradu. III, 1049; V, 1550.

Lectorum error triplex. VIII, 72. Lectorum tardiorum errores auctori non tribuendi. VIII, 825. Legere qui non potest, assidue verbum Dei audiat. IV, 1159. Qui didicerunt a Domino Jesu Christo mitis esse et humilis corde, plus cogitando et orando proficiunt, quam legendo et audiendo. II, 597. In conventibus Christianorum legebatur alternatim et psallebatur. II, 119.

Lectisternia in honorem deorum. VII, 96.

Lectus aliquando est voluptas carnis, et delectatio secularis. IV, 95. Lecto quies figuratur. IV, 1730. In lecto esse dicuntur, qui in otio Deo serviunt. IV, 1750. Lectus doloris, infirmitas est carnis. IV, 457. Lecti grati. VII, 102. Lectus argenteus. V, 1402. Lectus inargentatus. V, 114.

Leges urbs. II, 1094.

Lenures noxii daemones ex hominibus facti. VII, 265.

Lens cocta a Jacob, et manducata ab Esau, quid figuravit. V, 59. Lenticula, cibus Aegyptiorum. IV, 527. Lenticula Alexandrina significatur. IV, 527.

Leo sacerdos Paganorum. VII, 236. Sacrorum Aegyptiorum magnus antistes. VII, 229. Deorum originem prodii. III, 1057.

Leonem acolythum arbitrantur ipsum esse Leonem magnum, qui postea sexto in Romana sede successit. II, 867. Not. (b). Sixtus ad Aurelium senem per Leonem Acolythum scribit. II, 867.

Leones non vixisse carnibus in arca magis credendum est. III, 550. Leo ponitur in laude, ponitur et in vituperatione. IV, 395. Per Leonem Christus significatur. IV, 1375. Leo et Christum significat et diabolus. II, 79; V, 471. Leo victus est saviendo, Agnus vicit patiando. IV, 1988. Leo in cubili dicitur Antichristus, in quo et vis et dolus operabitur. IV, 127, 128. Leonum cubilia, corda infidelium. IV, 1576. Catuli leonum, plebs Judaeorum; leones, principes sacerdotum. IV, 667. Leones ac leonum catuli, daemonia et eorum principes designant. IV, 1574, 1575.

Leonas Dei famulus. VI, 518.

Leontiana basilica. V, 1201, 1207. Ejus conditor ipse Leontius. V, 1208. Leontii solemnitas ac depositio. V, 1208.

Leontius diaconus. II, 1002, 1012.

Leodi bellum civile. VII, 109.

Leporius negabat Deum hominem factum, et quartam in Trinitate subintroducebat personam. II, 991. Leporius errori sententia contraria. VI, 249. Leporius a Proculo et Cyllinio merito correptus. II, 991. Et damnatus. II, 991. Leporius pergit ad Aug. a quo sanandus suscipitur. II, 991. Et de facto sanatur. II, 991. Sanati sunt et qui cum illo ve-

(Trize.)

nerent. II, 992. Rogat August. ut per epistolam a se suscipiam suscipiatur. II, 991.

Leptra mentis, doctrina varia et inconstans. V, 983.